

## Beskrivelse af Trosgrundlag:

Vi som trossamfund tilskriver os selv den traditionelle og klassiske sunni islam, det der bliver kaldt for ahlul sunnah wal jama. (forsamlingen af dem der følger sunnah (profetens sædvane)

Det vil sige vi følger og anerkender alle de 4 anerkendte lovskoler inden for sunni islam. Hanafi, Shafii, Maliki og Hanbali retskolerne.

Ligeledes følger vi og anerkender de autentiske hadith samlinger. Hvor de vigtigste blandt dem, er det der bliver kaldt "de seks bøger" som er følgende Bukhari, Muslim, Abu Dawud, Tirmihi, Nisaii, Ibnu Maja.

**Centrale religiøse uddrag fra Koranen og profetens sædvane som udtrykker og beskriver vores trosgrundlag og læretradition i traditionel sunni islam.**

### Koranen kapitel 1:

*Åbningen (al-Fatihah) I Allahs navn, Den Nådige, Den Barmhjertige*

- 1. Priset være Allah; Alverdens Herre og forsøger*
- 2. Den Nådige, Den Barmhjertige*
- 3. Herskeren på dommens dag*
- 4. Dig tilbeder vi (Alene) og Dig (Alene) beder vi om hjælp*
- 5. Led os ad den lige vej*
- 6. Deres Vej som Du har belønnet*
- 7. Ikke deres som vreden rammer, ej heller de vildfarnes*

Dette kapitel er blevet kaldt det mest ophøjede i koranen af profeten Muhammed, da det indeholder de vigtigste principper i vores gudsopfattelse og referencer til de mest grundlæggende budskaber i koranen.

Som er troen på Allah som verdnernes herre, samt bekræftelsen af hans enestående navne og attributter, at han blandt andet er den mest barmhjertige nådefulde.

Troen på dommedagen og Allah er herskeren denne dag.

At vi som mennesker og muslimer i fælleskab skal tilbede og underkaste os Allah (gud) Alene  
Forbøn om Allahs hjælp og hans vejledning.

Dette vers reciteres i hver enhed af de 5 daglige bønner (alle bønner) det vil sige min. 17 gange om dagen for en muslim der beder sine 5 daglige obligatoriske bønner.

## **Koranen kapitel 112**

kapitlet ( Al-Ikhlās), som på dansk kan oversættes til "Oprigtighed" (den rene tro) Den er blevet kaldt "en tredjedel af Koranen" af profeten Muhammed i den forstand at den beskriver Guds Enhed (tawhid) som er det mest grundlæggende princip i Islam. Anerkendte fortolkere af koranen gennem mange hundrede år har beskrevet at en tredje del af koranens budskab omhandler guds enhed, navne og attributter. I den sammenhæng kaldes dette også kapitlet om monoteismen (surah al-tawhid). I de fire vers kapitlet består af, beskrives de væsentligste aspekter af gudsopfattelsen i islam, at Allah er én og uafhængig af sin skabelse og han hverken er født eller skabt, og han ej heller føder eller har børn, og slutteligt at intet er lig ham.

*Oprigtighed, den rene tro (al-Ikhlās)*

*I Allahs navn, Den Nådige, Den Barmhjertige*

*1. Sig (oh Muhammad): Han er Allah, (Han er) Én*

*2. Allah, den uafhængige*

*3. Han har ikke avlet og ej heller er han avlet*

*4. Ingen er Hans lige*

## **Koranen kapitel 2 vers 255 Ayatul Kursi (troneverset)**

"Allah – der er ingen gud foruden Ham, Den Levende, Opretholderen. Hverken slummer eller søvn kommer over ham. Ham tilhører alt i himlene og på jorden. Hvem kan mon gå i forbøn hos Ham, uden hans tilladelse? Han ved (alt) hvad der venter foran dem og hvad der er bagved dem, og de skabninger kan ikke omfatte noget af Hans viden, foruden hvad Han vil. Hans herredømmes trone omslutter himlene og jorden og det tynger Ham ikke at opretholde dem. Hans (herredømme) trone omslutter himlene og jorden, og han opretholder dem uden anstrengelse. Han er den ophøjede og den mægtige.

Troneverset som er blevet kaldt det mægtigste vers i koranen af profeten Muhammed, der beskriver Allah og hans mægtighed med hans navne og egenskaber.

Dette vers anbefales af profeten Muhammed at læses ved forskellige lejligheder. Efter hver obligatorisk bøn, når man går ud fra sit hjem eller ved frygt mm.

## Centrale Uddrag fra Hadith (beretninger fra Profeten Muhammed) samt hans biografi som er berettet i historie litteraturen

Beretningen som kaldes Hadith Jibril (beretningen af Gabriel ærkeenglen)

Berettet i den anerkendte hadith samling "Sahih Muslim" inden for sunni islam  
(Blandt de seks hadith bøger)

*En dag, mens vi sad med Profeten, dukkede der en mand op med en særdeles hvid beklædning og med særdeles mørkt hår. Der var ingen tegn på at han var rejsende og ingen af os havde set ham før. Så satte han sig overfor Profeten med knæene mod hans knæ og placerede sine håndflader på sine lår og sagde: 'Oh Muhammad, oplys (fortæl) mig om Islam .'* Så sagde han (Profeten): **'Islam er at bevidne at der ikke er nogen guder som har retten til at blive tilbedt ud over Allah, og at Muhammad er Allah's Budbringer, at etablere bønnen, betale Zakah, faste i Ramadan og udføre Hajj til Allah's Hus, hvis du er i stand til at gøre det.'** Han sagde: 'Du har talt sandt.' Vi var forbløffede over at han havde stillet ham (Profeten) spørgsmål og derefter sagt at han talte sandt.

Så sagde han: 'Oplys (fortæl) mig nu om Iman.' Han (Profeten) sagde: **'Iman er, at du tror på Allah, Hans engle, Hans bøger, Hans budbringere, dommedagen og at du tror på al-Qadar, både det gode og det dårlige.'**

Han sagde: 'Du har talt sandt. Oplys (fortæl) mig nu om Ihsan' Han (Profeten) sagde: **'Det er, at du tilbeder Allah som om du kan se Ham, men selv om du ikke kan se Ham, ser Han ganske vist dig.'** Så sagde han: 'Oplys (fortæl) mig nu om den Sidste Time.' Han (Profeten) sagde: **'Den der er blevet spurgt, har ikke mere viden om dette, end den der spørger.'** Han sagde: Så oplys (fortæl) mig om tegnene (på dommedagen). Han (Profeten) sagde: **'Det vil være når en slavinde føder hendes kvindelige herskerinde og når den barfodede, sparsom beklædte og beskedne fårehyrde vil konkurrere med andre i at bygge høje bygninger.'** Så gik han og vi blev siddende et stykke tid. Så sagde han (Profeten): **'Oh Umar, ved du hvem spørgeren var?'** Jeg sagde: 'Allah og Hans Budbringer ved bedst.' Han (Profeten) sagde: **'Det var Jibreel som kom til jer for at lære jer om jeres Religion.'** " (Muslim)

Denne beretning opsummerer de mest fundamentale elementer i den islamiske trosoverbevisning De 5 søjler i islam, trosbekendelsen, bønnen, fasten, almisen og pilgrimsfærden.

De seks søjler i trosoverbevisningen; Troen på Allah, hans engle, hans bøger, sendebude, dommedagen og den guddommelige skæbne det gode og dårlige fra den.

Ihsan (perfektion) i tilbedelsen af Allah og i en muslims handlinger generelt

Troen på dommedagen og nogle af de tegn der vil vise sig.

### **Profeten Muhammads Afskeds Prædiken**

Denne prædiken blev holdt den 9. dag i Dhul-Hijjah år 10 i Uranah-dalen i Arafat Bjergene.

Efter at have prist og takket Allah sagde profeten Muhammed

*"O mit folk! Hør opmærksomt på mig, for jeg ved ikke, om jeg efter dette år er iblandt jer mere. Så hør derfor omhyggeligt på, hvad jeg har at sige jer, og bring disse ord videre til dem, som ikke er tilstede i dag.*

*O mit folk! Akkurat som I agter disse bjerge, denne dag og denne by som hellig, så agt hver enkel muslims liv som en hellig pligt. Bring det betroede tilbage til dets rette ejer. Gør ikke nogen ondt, så de vil skade dig. Husk at du i sandhed vil møde din Herre og han vil sandelig beregne dine gerninger.*

*Allah har forbudt rente; derfor skal alle fra nu af give afkald derpå. Din optjente kapital er din egen og kan ikke røres. Du må hverken tildele nogen skade eller selv lide uretfærdighed. Det er Allahs dom, at der ikke må beregnes renter og al forfalden rente til Abbas ibn Abdal Muttalib skal eftergives.*

*Enhver ret til blodhævn i Islam er fra nu af ulovlig. Den første ret til hævn, som jeg frafalder er for mordet på Rabiah ibn Harith.*

*O mit folk! De vantro tillader sig at lave rod i kalenderen med det henblik at gøre hvad Allah har forbudt til noget tilladt og prøver at forbyde, hvad Allah har tilladt. Ved Allah, der er tolv måneder, fire af dem er hellige måneder, de tre af dem kommer efter hinanden i rækkefølge. Den fjerde falder mellem Jumada og Shaban.*

*Vogt jer for Satan for sikkerheden i jeres religion. Han har mistet alt håb om nogensinde at lede jer vild i store sager, så vogt jer for ikke at følge ham i små sager.*

*O mit folk! Det er sandt, at I har visse rettigheder over jeres kvinder, men de har også visse rettigheder over jer. Husk at I har taget dem til ægte under Allahs tillid og med Hans tilladelse. Hvis de forbliver lydige, så er det deres ret at blive forsørget i venlighed. Behandl jeres kvinder godt og vær venlig overfor dem, for de er jeres partnere og hjælpere. Det er ikke tilladt for dem at oprette venskab med nogle, som I ikke godkender og lad dem ikke gøre noget usømmeligt.*

*O mit folk! Hør på mig med alvor, tilbed Allah, forret jeres fem daglige bønner, hold faste i måneden Ramadan og giv Zakat af jeres rigdom. Udfør pilgrimsfærden, hvis I har råd til det.*

*Hele menneskeheden stammer fra Adam og Eva; ingen araber er bedre end en ikke-araber. En hvid er heller ikke bedre end en sort og en sort er heller ikke bedre end en hvid, undtagen i fromhed og gode handlinger.*

*Husk at enhver muslim er broder til en anden muslim og at muslimerne udgør ét broderskab. Ingen muslim kan lovmæssigt tage noget som tilhører en anden muslim, uden det er givet til ham frivilligt. Begå derfor ikke uretfærdigheder imod jer selv. Husk at du en dag vil stå frem for Allah og svare for dine handlinger. Så vogt jer for ikke at fare vild fra retfærdighedens vej, efter jeg er gået bort.*

*O mit folk! Ingen profet eller apostel vil komme efter mig og ingen ny religion vil se dagens lys. Vær derfor fornuftig mit folk og forstå de ord, jeg overbringer jer.*

*Jeg efterlader bag mig to ting: Den hellige Koran og mit eksempel Sunnah, hvis I følger disse to ting, vil I aldrig fare vild.*

*Alle som har hørt mig skal lade mine ord gå videre til andre og de igen til andre og må de sidste forstå mine ord bedre end dem, som lyttede direkte til mig.*

*Vær mit vidne O Allah, at jeg har overbragt Dit budskab til Dit folk.*

Denne afskedstale blev afholdt kort inden profeten Muhammeds død.

Den beskriver nogle af de vigtigste værdier og etik i islam, som gudfrygtighed, og at man skal være bevidst om at man skal møde sin herre (Allah) en dag hvor man skal stå til ansvar for ens handlinger.

overholdelse af aftaler og andres rettigheder, mænd og kvinders rettigheder over for hinanden, lighed blandt mennesker på trods af nationalitet og hudfarve, det broderlige bånd mellem muslimer, og mennesker imellem samt vigtigheden af retfærdighed.

Yderligere nævner den også nogle vigtige forbud som det at tage renter og blodhævn, slutteligt nævnes vigtigheden i at følge koranen og sunnah (profetens beretninger og eksempel) for ikke at blive vildledt fra den lige vej, og påmindelsen om at viderebringe dette budskab.

## **Centrale Ritualer i trossamfundet:**

### **De fem daglige bønner**

De fem daglige bønner som bliver bedt fra daggry til starten af natten. Har en essentiel rolle da det er her trossamfundets gæster møder hinanden og tilbeder Allah sammen og det er her broder og søsterskabets bånd samt relationerne bliver styrket, det er anbefalet at en muslim bestræber sig

på at bede ofte med fælleskabet i moskeen. Bønnerne kan dog bedes overalt så længe man vender ansigtet mod Mekka trossamfundet faciliteter de 5 daglige bønner med en imam og lokale samt mulighed for den rituelle afvaskning kaldet (wudu)

**Fredagsbønnen:** fredagen er hellig i Islam, og det er den dag hvor muslimerne samles i moskeen ved middagstid for at høre imamens prædiken og bede bønnen sammen i fælleskab.

Temaet for prædiken er åbent og vælges ofte efter det som er aktuelt enten ift. nogle islamiske ritualer eller mærkedage eller noget som har relevans for muslimer nationalt eller lokalt.

**Nattebønnen Tarawih i Ramadan:** Som er den 9 måned i den islamiske kalender er også måneden for den obligatoriske faste på 29-30 dage ligger. I løbet af denne måned bliver det bedt en ekstra nattebøn efter den sidste daglige bøn. Ramadan måneden er måneden hvor koranen blev åbenbaret til profeten Muhammed og det er derfor anbefalet at man i denne måned læser endnu mere i den både individuelt og i fælleskab derfor de ekstra nattebønner.

Derudover bliver der afholdt fællesspisninger i moskeens lokaler hvor de fastende bryder fasten sammen.

**Eid al fitr:** også kaldet den lille eid, er den højtid som kommer efter den månedlange faste i ramadan måneden. Her beder man en fællesbøn inden formiddag, efterfulgt af en kort prædiken fra imamen, derefter lykønsker man hinanden på den veloverståede måned og højtiden, derefter kan den enkelte moske stå for et socialt arrangement for gæsterne og festen forsætter derefter for de fleste hjemme med familie og venner.

**Eid al Adha:** Offerfesten også kaldet den store eid falder efter pilgrimsritualet i Mekka har fundet sted. Her beder man igen en fællesbøn om formiddagen efterfulgt af en kort prædiken fra imamen, derefter lykønsker man hinanden i forbindelse med højtiden, derefter kan den enkelte moske stå for et socialt arrangement for gæsterne og festen forsætter derefter for de fleste hjemme med familie og venner. I forbindelse med denne højtid er anbefalet at man ofrer et dyr, for Allah og deler kødet ud, blandt fattige og trængende, naboer og venner og selv spiser en del fra det, dette er en tilbedelses handling og et anbefalet ritual fra profeten Muhammed, der symboliserer profeten Abrahams test fra Allah, da han blev beordret at ofre sin søn Ismael, men Allah udskifter Ismael med et får, og Abraham bestod prøven.

**Ramadan:** Som er den 9 måned i den islamiske kalender er også måneden for den obligatoriske faste på 29-30 dage ligger. I løbet af denne måned bliver der bedt en ekstra nattebøn efter den sidste daglige bøn. Ramadan måneden er måneden hvor koranen blev åbenbaret til profeten Muhammed og det er derfor anbefalet at man i denne måned læser endnu mere i den både individuelt og i fælleskab derfor de ekstra nattebønner, hvor der bliver reciteret højt for de bedende af imamen

Derudover bliver der afholdt fællesspisninger i moskeens lokaler hvor de fastende bryder fasten sammen.

### **Navngivningsfest (aqiqah)**

Her holder forældrene og familien til den nyfødte i samarbejde med trossamfundet en fest i moskeens lokaler, hvor der vil blive holdt nogle taler, reciteret fra koranen og ellers vil det være et

socialt arrangement som ofte inkludere fællesspisning samt mulighed for at lave en bøn for den nyfødte og lykønske forældrene og familien.

### **Bryllupsfest (Walima)**

Hvis et par er blevet viet, kan de afholde en fest i trossamfundets lokaler, hvor der vil blive holdt nogle taler af både religiøs og verdslig karakter derefter vil der være fællesspisning og mulighed for at lykønske brudeparret. (Dette ritual kan sagtens finde sted hos os, på trods af at vi ikke har eller ansøger om vielses bemyndigelse pt.) Selve vielsesritualet kan have foregået privat, eller i et andet trossamfund.

### **Kondolering ved dødsfald (Asa)**

Hvis en af trossamfundet medlemmer eller deres venner eller familie går bort, afholdes et arrangement hvor man kan kondolere de afdøde for deres tab, trøste dem og støtte dem. Her bliver der ofte reciteret passager fra koranen og holdt nogle religiøse taler. Der vil til disse arrangementer oftest kun være let forplejning som trossamfundet eller andre frivillige står for så familien til den afdøde ikke skal tænke på dette.

### **Kilder:**

Bøger:

Den klare Koran (oversættelse af koranen til dansk)

Hjemmesider

[www.Sunnah.com](http://www.Sunnah.com) (her findes de fleste beretninger fra de 6 hadith bøger på engelsk)

[www.Islamguide.dk](http://www.Islamguide.dk) (afskeds prædiken oversat til dansk)